Kondisi Sampah di Daerah saat ini masuk ke dalam kondisi darurat 

Sampah, hal ini dikarenakan banyaknya timbulan Sampah yang dihasilkan 

oleh aktivitas penduduk di Daerah. Berdasarkan dokumen Strategi Sanitasi 

Kabupaten Sukoharjo, timbulan Sampah Daerah diperkirakan sebesar 

359,97 (tiga ratus lima puluh sembilan koma sembilan tujuh) ton/hari. 

Timbulan Sampah ini kemudian diangkut dan diproses di TPA, dengan 

meningkatnya volume Sampah yang masuk ke TPA mengakibatkan 

semakin berkurang umur teknis TPA. Paradigma pengelolaan konvensional 

Sampah berupa “kumpul-angkut-buang” yang selama ini masih diterapkan

[...]

penyediaan sarana prasarana, sistem Pengelolaan Sampah, 

pengembangan teknologi Pengelolaan Sampah di TPA. 

BAB II 

DESKRIPSI DAERAH PERENCANAAN 

a. Wilayah Perencanaan  
Secara administrasi Kabupaten Sukoharjo terbagi menjadi 12 (dua 

belas) kecamatan yang terdiri dari 167 (seratus enam puluh tujuh) 

desa/kelurahan. Luas wilayah Kabupaten Sukoharjo tercatat 493,23 

(empat ratus sembilan puluh tiga koma dua tiga) km² atau sekitar 1.43% 

(satu koma empat tiga) luas wilayah Provinsi Jawa Tengah. Kecamatan 

Polokarto merupakan kecamatan terluas di Kabupaten Sukoharjo, yaitu 

66,89 (enam puluh enam koma delapan sembilan) km² (13,56%) (tiga belas

[...]

Wonogiri, Sragen, dan Klaten) yang dapat mendukung perkembangan 

pembangunan khususnya bidang-bidang potensial di Daerah. 

c. Kependudukan 
Berdasarkan Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten 

Sukoharjo, Jumlah penduduk Kabupaten Sukoharjo Tahun 2024 tercatat 

sebanyak 916.472 (sembilan ratus enam belas ribu empat ratus tujuh 

puluh dua) jiwa. Apabila dilihat dari penyebaran penduduk, jumlah 

penduduk Kecamatan Grogol paling tinggi yaitu 121.870 (seratus dua 

puluh satu ribu delapan ratus tujuh puluh) jiwa, kemudian Kecamatan 

Kartasura 111.984 (seratus sebelas ribu sembilan ratus delapan puluh 

empat) jiwa, Kecamatan Sukoharjo 100.179 (seratus ribu seratus tujuh 

puluh sembilan) jiwa sedangkan yang terkecil Kecamatan Bulu 37.179 (tiga 

puluh tujuh ribu seratus tujuh puluh sembilan) jiwa. 

Kepadatan penduduk Kabupaten Sukoharjo cenderung mengalami 

kenaikan seiring dengan kenaikan jumlah penduduk. Pada tahun 2024 

tercatat sebesar 1.858,103 (seribu delapan ratus lima puluh delapan koma 

satu nol tiga) jiwa setiap km². Di sisi lain penyebaran penduduk masih 

belum merata. Kartasura merupakan kecamatan dengan penduduk paling 

padat yaitu 5.170,08 (lima ribu seratus tujuh puluh koma nol depalan) jiwa 

per km². Sedangkan Kecamatan Bulu paling jarang kepadatan 

penduduknya yaitu 801,27 (delapan ratus satu koma dua puluh tujuh) jiwa 

per km². 

Tabel 2 Jumlah Penduduk dan Kepadatan Penduduk Tahun 2024 

No Kecamatan 

Jumlah 

Penduduk 

(Jiwa) 

Kepadatan 

Penduduk per 

km² 

1 Weru 57.910 1.269,96 

2 Bulu 37.179 801,27 

3 Tawangsari 56.995 1.449,52

[...]

Kegiatan pengurangan Sampah dilakukan oleh 

masyarakat dan swasta di Daerah, dengan penerapan reduce reuse 

recycle (3R). 

Hingga Tahun 2024 jumlah bank Sampah di Daerah yang 

tercatat oleh Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Sukoharjo berjumlah 

lebih dari 225 (dua ratus dua puluh lima) unit bank Sampah. 

Permasalahan yang sering dihadapi masyarakat dalam pelaksanaan 

bank Sampah antara lain: 

a)  pengurus bank Sampah kesulitan dalam menjual Sampah ke 

pengepul dan menjual hasil kerajinan Sampah; 

b) kurangnya minat masyarakat menjadi nasabah bank Sampah,